
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Terça-Feira 21 de Novembro de 2017 – Ano V – Edição 1122– Nova Cruz/RN

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO TARGINO PEREIRA

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

LICITAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO
Pregão Presencial 38/2017
PROCESSO Nº 9001002/2017
ASSUNTO: O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA 
ORGANIZAÇÃO, CONDUÇÃO E REALIZAÇÃO DE FORMAÇÃO INICIAL (40H) E FORMAÇÃO CONTINUADA (64H), DESTINADA 
AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN.
 
O Prefeito do Município de Nova Cruz/RN, tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 38/2017, destinado à O registro de 
preços visando a futura contratação de pessoa jurídica especializada na organização, condução e realização de Formação Inicial (40h) e Formação 
Continuada (64h), destinada ao atendimento do Programa Brasil Alfabetizado no âmbito do Município de Nova Cruz/RN, tendo transcorridas as 
fases de lances, de análise dos documentos de habilitação e prazos recursais, conforme documentação anexa ao processo; e observados os preceitos 
do Decreto n.º 06 de 11/01/2017 e da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002; ADJUDICA o objeto da licitação à:

Fornecedor: 10.211.921/0001-57 - CARPEDIEM ASSISTENCIA EDUCACIONAL, CURSO E EVENTOS
Atenção: Os valores dos itens foram detalhados proporcionalmente, podendo ser ajustados pelo fornecedor.
Item Código Descrição

ÚNICO 1 Vlr . Final Lance: 12.300,000
Itens do Lote Unidade QTD. Vlr. Unitário Valor Total
1 - 0019651 - Formação Inicial do Programa Brasil 
Alfabetizado no SERVIÇO
Município de Nova Cruz/RN, com carga horária de 
40 (quarenta) horas

1,00 6.150,00 6.150,00

2 - 0019652 - Formação Continuada do Programa 
Brasil Alfabetizado no SERVIÇO
Município de Nova Cruz/RN, com carga horária de 
64(sessenta e quatro)
horas

1,00

6.150,00

6.150,00

Total Itens do Lote 12.300,00

Total: 12.300,00

Nova Cruz/RN, 20 de novembro de 2017.
 

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 9001002/2017
Pregão Presencial SRP Nº 38/2017
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ASSUNTO: O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA 
ORGANIZAÇÃO, CONDUÇÃO E REALIZAÇÃO DE FORMAÇÃO INICIAL (40H) E FORMAÇÃO CONTINUADA (64H), DESTINADA 
AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN.

O Prefeito Constitucional de Nova Cruz/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas a legislação em vigor, especialmente a Lei 8.666/93 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801



TERÇA-FEIRA, 21  DE NOVEMBRO  DE 2017 - ANO V – EDIÇÃO 1122

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

e suas alterações posteriores, tendo em vista a realização do Processo 
9001002/2017, modalidade Pregão Presencial SRP n° 38/2017, após 
transcorridos todos os prazos legais HOMOLOGA a decisão proferida, 
que objetiva o registro de preços visando a futura contratação de 
pessoa jurídica especializada na organização, condução e realização 
de Formação Inicial (40h) e Formação Continuada (64h), destinada ao 
atendimento do Programa Brasil Alfabetizado no âmbito do Município 
de Nova Cruz/RN. Ficam a(s) empresa(s) vencedora(s) abaixo 
convocada(s) a comparecer na Sede da Prefeitura Municipal de Nova 
Cruz/RN para assinatura da Ata de Registro de Preços no prazo de 05 
(cinco) dias úteis a contar da data de publicação deste documento.
CARPEDIEM ASSISTENCIA EDUCACIONAL, CURSO E 
EVENTOS- CNPJ: 10.211.921/0001-57, saiu vencedor (a) no (s) lote 
(s): ÚNICO 1; totalizando o valor de R$ 12.300,00 (doze mil, trezentos 
reais).

Nova Cruz-RN, 20 de novembro de 2017.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
PREFEITO CONSTITUCIONAL

DESPACHO
PREGÃO PRESENCIAL N° 038/2017

PROCESSO Nº 901002/2017

ASSUNTO: Decisão quanto ao resultado da licitação
OBJETO: Registro de Preços visando a futura Contratação de pessoa 
jurídica especializada na organização, condução e realização de 
Formação Inicial (40h) e Formação Continuada (64h), destinada ao 
atendimento do Programa Brasil Alfabetizado no âmbito do Município 
de Nova Cruz/RN, de acordo com as condições e especificações 
constantes no Termo de Referência - Anexo I, tudo em conformidade 
com a legislação vigente.

Pelos fatos, fundamentos e documentação que compõem o presente 
processo ACOLHO a decisão do Pregoeiro, em consonância ao parecer 
jurídico acostado aos autos, pelo indeferimento ao recurso impetrado 
pela empresa NUCLEO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL-
NDS, devendo ser mantida a decisão inicialmente proferida pelo 
Pregoeiro no sentido de Declarar HABILITADA e consequentemente 
VENCEDORA a empresa CARPEDIEM ASSISTENCIA 
EDUCACIONAL, CURSO E EVENTOS no procedimento licitatório. 

 
Nova Cruz/RN, 20 de novembro de 2017.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

 
COMUNICADO/CONVOCAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 003/2017
PROCESSO Nº 925042/2017

ASSUNTO: Convocação para abertura dos envelopes nº 02 – Propostas 
de Preços
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica prestadora de serviços de 
engenharia para a execução dos serviços de adequação do projeto para 
construção do parque de exposições no Município – Nova Cruz/RN, 
conforme as condições e especificações técnicas constantes no edital e 
seus anexos.

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Nova Cruz, 
nomeada pela Portaria nº 029/2017, Comunica as licitantes participantes 
da Tomada de Preços nº 003/2017, que o não houve apresentação de 
recurso face ao julgamento da fase de habilitação, divulgada no Diário 
Oficial do Município de Nova Cruz /RN, publicado em 09 de Novembro 
de 2017 – Ano V – Edição 1115.  
No ensejo, Convoca as empresas PM ENGENHARIA E LOCAÇÕES 
LTDA, PLANO A SERVIÇOS - EIRELI – ME, P & A SERVIÇOS 

DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA ME, INOVE 
CONSTRUCÕES LTDA – EPP, PELICANO COMERCIO, 
CONSTRUÇÕES E SERV. LTDA – ME e UG MEDEIROS 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – EPP declaradas 
Habilitadas no certame, para a abertura dos envelopes nº 02 – Propostas 
de Preços, referentes à licitação supracitada, a realizar-se no dia 29 de 
novembro de 2017, às 09h00minh (nove horas) horário local, na Sala da 
Comissão de Licitação, no Prédio Sede da Prefeitura Municipal.

Informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas 
franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias 
úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Nova Cruz.

Nova Cruz/RN, 20 de outubro de 2017.

ROMILDO BARBOSA DA SILVA
Presidente da CPL

COMUNICADO/CONVOCAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 004/2017
PROCESSO Nº 925043/2017

ASSUNTO: Convocação para abertura dos envelopes nº 02 – Propostas 
de Preços
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica prestadora de serviços de 
engenharia para a execução dos serviços de adequação do projeto para 
construção da praça de esportes e eventos no Município de Nova Cruz/
RN, conforme as condições e especificações técnicas constantes no 
edital e seus anexos.

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Nova Cruz, 
nomeada pela Portaria nº 029/2017, Comunica as licitantes participantes 
da Tomada de Preços nº 003/2017, que o não houve apresentação de 
recurso face ao julgamento da fase de habilitação, divulgada no Diário 
Oficial do Município de Nova Cruz /RN, publicado em 09 de Novembro 
de 2017 – Ano V – Edição 1115.  

No ensejo, Convoca as empresas PM ENGENHARIA E 
LOCAÇÕES LTDA, PLANO A SERVIÇOS - EIRELI – ME, 
INOVE CONSTRUCÕES LTDA – EPP, PELICANO COMERCIO, 
CONSTRUÇÕES E SERV. LTDA – ME e UG MEDEIROS 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – EPP declaradas 
Habilitadas no certame, para a abertura dos envelopes nº 02 – Propostas 
de Preços, referentes à licitação supracitada, a realizar-se no dia 29 de 
novembro de 2017, às 11h00minh (onze horas) horário local, na Sala da 
Comissão de Licitação, no Prédio Sede da Prefeitura Municipal.

Informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas 
franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias 
úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Nova Cruz.

Nova Cruz/RN, 20 de outubro de 2017.

ROMILDO BARBOSA DA SILVA
Presidente da CPL

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA



TERÇA-FEIRA, 21  DE NOVEMBRO  DE 2017 - ANO V – EDIÇÃO 1122

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO

GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL

EMANUEL MARQUES DE MELO

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

PRESIDENTE
THAINÁ PAIVA DA SILVA

SECRETÁRIO
RICARDO MARQUES DE MELO

MEMBROS
ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

GILMAR AMADOR

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
EXPEDIENTE


